

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,
wtorek11 listopada
1947 r.Rok III
Nr 309
(859)

Brrr... Zimno!



Jesień. — Pastusi rozpalili ogień.

ZŁOTE PĘTA USA

Dolary otrzymają tylko Francja, Włochy i Austria

— Inni niech poczekają do wiosny

— Aby otrzymać gotówkę, trzeba podpisać cyrograf

WASZYNGTON, 10. 11. (PAP). — Sekretarz stanu Marshall wygłosił na wspólnej sesji komisji dla spraw zagranicznych Izby Reprezentantów i Senatu — przemówienie w sprawie swego planu pomocy. Marshall apelował do członków komisji, aby zaaprobowały pomoc w wysokości 597 milionów dolarów dla Francji, Włoch i Austrii. Suma ta miała być wyczerpana do 31 marca 1948

Rok 1948 — samowystarczalność

Pierwszy rok planu trzyletniego zbliża się ku końcowi. Wyniki gospodarcze tego etapu mają dla Polski wielkie znaczenie. Stanowią one bowiem sprawdzian realności całego planu. Stąd specjalną uwagę społeczeństwo polskie zwróciło na tę część expose premiera Cyrankiewicza, w której omówiona jest sytuacja gospodarcza. Szczególne zadowolenie wywołało oświadczenie premiera, że plan produkcji przemysłu państwowego na rok 1947 będzie wykonany z nadwyżką, zwłaszcza w tak kluczowych gałęziach jak energetyka, hutnictwo, górnictwo i cukrownictwo.

W świetle tych wypowiedzi opartych na już osiągniętych wynikach przewidywane na rok 1948 podwyższenie planu średnio o 26 proc. w stosunku do roku 1947 jest najzupełniej realne. Największy wzrost produkcji planowany jest na odcinkach przemysłowych, konsumpcyjnych; włókienniczej, skórzanego, spożywczego oraz węglowego. Przyczyni się to w sposób najbardziej bezpośredni do podniesienia stopy życiowej narodu.

Również na odcinku produkcji rolnej sytuacja ulega bardzo poważnej poprawie. Zapasy zboża na składach osiągnęły nienotowaną po wojnie wysokość 357 tysięcy ton zboża i jego przetworów. Jest to rezultat dobrze zorganizowanego zakupu zboża przez Fundusz Apropowizacyjny oraz dostaw zboża radzieckiego. Wpływy zboża z tytułu podatku gruntowego, o czym pisaliśmy wczoraj — reszty dostaw radzieckich oraz dalszego zakupu dają podstawę do stwierdzenia, że sytuacja zbożowa w kraju jest opanowana i że wszelkie zakusy spekulacyjne spełzną na niczym. Rok 1948 powinien nam przynieść samowystarczalność na odcinku zbożowym.

Obroty handlowe z zagranicą rozwijają się coraz bardziej, osiągając wzrost o 130 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym. Bardzo pouczający jest spadek obrotów nieodpłatnych z tytułu pomocy zagranicznej do 12 proc. z tym, że w ostatnich miesiącach bieżącego roku znikną one zupełnie. Świadczy to o coraz bardziej postępującej naprzód normalizacji naszego handlu zagranicznego. Wszystkie te sukcesy zostały osiągnięte przez gospodarkę polską bez pomocy kredytów zagranicy. Naród polski może być dumny z wyników swojej pracy. Zostały one osiągnięte przede wszystkim dzięki konsekwentnej polityce gospodarczej rządu, popartej przez ogromną większość społeczeństwa. U podstawy tej polityki leżała dążność do jak najszybszej odbudowy zniszczonych warsztatów pracy, utrzymania waluty i wzrostu produkcji. Wykonanie planu stało się możliwe dzięki wzrostowi zatrudnienia, wydajności pracy oraz szeroko przeprowadzonej akcji oszczędnościowej, która w samym tylko pierwszym półroczu przyniosła 3 miliardy złotych.

Najważniejszym zadaniem rządu na najbliższy rok jest kontynuowanie dzieła odbudowy oraz uzyskanie podniesienia zarobków. Zapowiedziane będzie realizowane.

roku. Należy zaznaczyć, że Marshall wystąpił na posiedzeniu komisji z programem pomocy mniejszym, niż zapowiadał prezydent Truman przed kilkoma tygodniami.

Marshall poruszył również zagadnienie pomocy dla szesnastu uczestników Konferencji Paryskiej. Zapowiedział on wniesienie odpowiednich wniosków do Kongresu. Pomoc ta — jak wynika z przemówienia Marshalla — miała być płynąć dopiero od 1 kwietnia 1948 roku. Do tego czasu więc jedynie Francja, Włochy i Austria korzystają będą z pomocy amerykańskiej.

Mówca uzasadniał konieczność niezwłocznej pomocy dla wyżej wspomnianych krajów tym, że pomoc należy przede wszystkim kierować na „zagrożone tereny, na których (ciąg dalszy na str. 2-giej)

Trzeźwe wnioski posła Ziliacusa

Tylko współpraca gospodarcza i polityczna z krajami Wschodniej Europy może przynieść W. Brytanii trwałe wyjście z kryzysu

LONDYN, 10. 11. (PAP). — Towarzystwo anglo-radzieckie w Glasgow zorganizowało zebranie, na którym wygłosił przemówienie poseł Ziliacus. Wyraził się o krytycznie na temat t. zw. „planu Marshalla”, powątpiewając, czy plan przyniesie jakikolwiek pożytek Wielkiej Brytanii.

Pomoc amerykańska wnosi w szeregi państw europejskich momenty walki ideologicznej oraz intrygi politycznej pod płaszczykiem ulżenia ciężkiej sytuacji gospodarczej.

Jedyna rzecz — powiedział Ziliacus — którą możemy wynieść z tego planu, to nauka dla nas, że chcąc znaleźć prawdziwe i trwałe wyjście z kryzysu, musimy nawiązać jak najdalej idącą współpracę gospodarczą i

Nie wystarczy 300 milionów dolarów,

aby naród grecki poddać pod dyktando Waszyngtonu — Zamiast maszyn i żywności Amerykanie ślą uzbrojenie

WASZYNGTON, 10. 11. (API). — Prez. Truman oświadczył w dniu dzisiejszym, że suma 300 milionów dolarów przeznaczona na „pomoc” dla Grecji, okaże się prawdopodobnie niewystarczająca i będzie musiała być powiększona.

Truman zwrócił uwagę na fakt, że „wzmocnienie operacji wojskowych w Grecji wywołało konieczność przekazania funduszy przeznaczonych dla rozbudowy ekonomicznej, na cele wojskowe”. Realną wartość sumy 300 milionów dol. zmniejszył także wzrost cen w Stanach Zjednoczonych. Niemniej jednak do 15 września r. b., wysłano już do Grecji 1,592 tony ekwipunku.

Jeśli chodzi o „program pomocy” dla Turcji to przedstawia się on jak następuje: Z ogólnej sumy 100 milionów dol. przeznaczono 5 milionów na budowę i konserwację dróg oraz 5,000,000 na ulepszenie arsenału.

Truman oświadczył na zakończenie: „Misja nasza w Grecji i Turcji dąży do osiągnięcia jedynego, najważniejszego celu — pomocy wolnym narodom w ich wysiłku utrzymania rządów zgodne z życzeniami większości”.

Czang-Kai-Szek poważnie zaniepokojony

— Jego amerykańscy protektorzy również Wojska komunistyczne atakują już Julun

PARYŻ, 10. 11. (PAP). Agencja France Presse donosi z Nankinu, że według uzyskanych tam wiadomości w kilku prowincjach Chin rozgorzały gwałtowne walki. Wojska komunistyczne uderzyły na ważne mia

„Jestem przekonany — oświadczył w zakończeniu Ziliacus — że uprzemysłowiona Anglia i rolnicze jeszcze kraje Wschodniej Europy uzupełniałyby się znakomicie w handlu. Pozwoliłoby to Anglii uniezależnić się finansowo od USA oraz zabezpieczyć przed skutkami kryzysu amerykańskiego, który wystąpi w najbliższych dwóch latach”.

Z jednego miasta — trzy

Czy Jeruzolima będzie podzielona między Żydów Arabów i chrześcijan?

LAKE SUCCESS 9. 11. (API). — Na wczorajszym posiedzeniu podkomitetu dla spraw podziału Palestyny omawiano kwestię, czy miasto Jeruzolima ma podlegać podziałowi.

Delegat Urugwaju wystąpił z propozycją oddania starej części miasta pod kontrolę międzynarodową i włączenia dzielnicy żydowskiej do państwa żydowskiego, a dzielnicy arabskiej do państwa arabskiego.

Delegat radziecki poparł propozycję urugwajską z tym jednak zastrzeżeniem, aby starej dzielnicy miasta nie oddawać pod powiernictwo. Uważa on, iż dzielnica ta powinna mieć swój odrębny statut, którego opracowaniem można by zająć się w późniejszym terminie.

Za podziałem Jeruzolimy na trzy części wypowiedziały się także delegacje Polski, Czechosłowacji i Wenezueli.

Propozycja urugwajska będzie jeszcze rozpatrywana na posiedzeniu poniedziałkowym. We wtorek zbierze

sejm w piątek, 14 bm.

Posiedzenie plenum Sejmu zostało zwołane na dzień 14 b. m., o godz. 10 rano. Na porządku dziennym 10 punktów. Pierwszym z nich jest pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o powiększeniu ogólnej wartości inwestycji, objętych Pań-

stwowym Planem Inwestycyjnym na rok 1947.

Następnie Sejm wysłucha sprawozdania referenta Komisji Skarbowo-Budżetowej, posła Wyrzykowskiego o rządowym projekcie ustawy, o kredytach dodatkowych na rok 1947.

Punkty 3 do 9 porządku dziennego obejmują rządowe projekty ratyfikacji szeregu umów międzynarodowych.

Wreszcie w ostatnim punkcie porządku dziennego Sejm wysłucha sprawozdania Nadzwyczajnej Komisji Sejmowej do zbadania sprawy ucieczki. Mikołajczyka i towarzyszy.

Plenum sejmowe zapowiada się na dwa dni.

Jeszcze jedna prowokacja

W Bremie powstał „rząd emigracyjny” Niemców gdańskich

BERLIN, 10. 11. (PAP). W Bremie, w amerykańskiej strefie okupacyjnej powstał związek gdańszczan, który utworzył „rząd emigracyjny” z niejakim Richtermem na czele. Związek zamierza zwrócić się do ONZ z wnioskiem o przyznanie gdańszczanom autonomii i praw „na

rodziny wyzwoleńców”.

Związek przygotowuje ponadto protest przeciwko „polskim rządóm w Gdańsku”.

Zadaniem nowopowstałej organizacji jest szerzenie propagandy rewizjonistycznej i odwetowej wśród Niemców.

Gen. Clay

na audycji u papieża
CASTEL-GANDOLFO, 10. 11. (API). Papież Pius XII przyjął dziś na prywatnej audycji gen. Luciusa Clay'a, szefa amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech. Audycja trwała 25 minut.

Clay'owi towarzyszył jego dradca polityczny, Murphy.

Po przewrocie w Syjamie

LONDYN, 10. 11. (PAP). Jak donosi agencja Reutera, powołując się na rozgłoszenie w Bangkongu, marszałek Pibul Sonkram, który ostatnio dokonał zamachu stanu w Syjamie, polecił pełnienie funkcji premiera Luangowi Kavid Abhaiwongse.

Abhaiwongse był premierem Syjamu w roku 1944.

Znowu uciekli z więzienia francuscy kolarcy

PARYŻ, 10. 11. (PAP). Spośród 50 więźniów, którzy zbiegli w sobotę po południu z więzienia w Caen, schwytano dotychczas 37.

Większość zbiegłych stanowili kolarcy. Byli oni przesiedleni niedawno do Caen z obozu w Noe, gdzie kilka tygodni temu dokonano próby masowej ucieczki.

sto węzłowe Julun w północnej części prowincji Szensi. — Komuniści przełamali opór wojsk rządowych, broniących dostępu do miasta i wtargnęli do Julunu, gdzie toczą się zaciepne walki uliczne.

Również zaciepne walki uliczne trwają w dużym mieście Szzi-Człan Wang w zachodniej Hopei. I tutaj oddziały komunistyczne zdołały przerwać zewnętrzny pierścień wojsk nieprzyjacielskich, pomimo wsparcia ich przez 50 rządowych samolotów myśliwskich i bombowców.

Dowodem znaczenia, jakie Czang-Kai-Szek przywiązuje do utrzymania tego miasta, które jest ważnym węzłem kolejowym, jest fakt, że przesłał od dowódcy tamtejszego garnizonu rozkaz nie dopuszczenia za żadną cenę do zajęcia miasta przez atakujących. Mimo to komuniści opanowali już szereg dzielnic miasta, którego upadek jest prawie przesądzony.

Powódź w Turcji

LONDYN, 10. 11. (PAP). Jak donosi z Ankarę agencja Reutera, w Adana w prowincji Anatolii zgineło w powodzi ponad 200 osób. Na skutek gwałtownych deszczów, trwających bez przerwy od 60 godzin wiele rzek wystąpiło z brzegów.

Ponad 1500 osób znalazło się bez dachu nad głową.

Brak jest wiadomości z szeregu okolicznych wsi. Pola bawelny w rejonie Adana zostały całkowicie zniszczone.

Cholera przetrzcila się do Persji

LONDYN, 10. 11. (PAP). Agencja Reutera donosi z Teheranu, że w zachodniej części Iranu wybuchła epidemia cholery. Rada ministrów zebrała się na nadzwyczajne posiedzenie dla omówienia akcji zwalczania epidemii.

Równocześnie wydany w Bagdadzie komunikat zaprzecza wiadomościom jakoby zanotowano wypadki zachorowań na cholere w Iraku.

Będzie więcej mieszkań dla robotników w Łodzi Po prostu

Akcja werbunkowa przemysłu włókienniczego

Dla wykonania planu produkcyjnego na rok 1948 przemysł bawełniany w Łodzi musi zatrudnić jeszcze 8 tys. robotników, a przemysł wełniany około tysiąca.

W związku z tym ostatnio naczelni dyrektorzy Przemysłu Bawełnianego i Wełnianego odbyli konferencję z naczelnikiem Urzędu Zatrudnienia.

Sytuacja w tej chwili przedstawia się dość poważnie, bowiem łódzki rynek pracy nie jest w stanie pokryć zapotrzebowania na siły robocze dla przemysłu włókienniczego. W Łodzi brak jest wykwalifikowanych włóknarzy. Wobec takiego stanu rzeczy projektowane jest zorganizowanie na większą skalę

AKCJI WERBUNKOWEJ DO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO z dalszych i bliższych okolic Łodzi. Robotnicy z podlódzkich osiedli będą dojeżdżali do pracy koleją lub tramwajami podmiejskimi, zaś mieszkańcy wsi, oddalonych od linii komunikacyjnych będą dowożeni do miejsca autami zainteresowanych przedsiębiorstw.

Inaczej i o wiele trudniej przedstawia się natomiast sprawa z robotnikami, zamieszkałymi w dalszych okolicach.

NA PRZESZKODZIE STOI TU KWESTIA MIESZKANIOWA

W tej chwili niestety Łódź nie jest w stanie dostarczyć kilku tysięcy mieszkań. Wprawdzie projektowane jest budownictwo domów robotniczych jednakże sprawa ta stanie się aktualną dopiero w przyszłości. Ze względu jednakże na absolutną konieczność dostarczenia przemysłowi włókienniczemu kilku tysięcy robotników i to w najkrótszym czasie (dla przemysłu bawełnianego 8 tysięcy do 15 stycznia 1948 r., a dla przemysłu wełnianego tysiąc osób do dnia 1 stycznia 1948 r.) projektowane jest następujące przedsięwzięcie.

W swoim czasie Niemcy stawiali standardowe baraki dla robotników w okolicach fabryk zbrojeniowych. Domków takich na terenie naszego kraju znajduje się jeszcze pokaźna ilość. Pozostają one w posiadaniu Ministerstwa Obrony Narodowej.

Urząd zatrudnienia w Łodzi w porozumieniu z Centralnym Zarządem Przemysłu Włókienniczego zwrócił się do Ministerstwa Obrony Narodowej o

ODSTĄPIENIE KILKuset TAKICH BARAKÓW

Ministerstwo do próby tej ustosunkowało się przychylnie. A

więc baraki te zostaną przez specjalną ekipę fachowych robotników na miejscu rozmontowane, przewiezione do Łodzi i tu w okolicach największych fabryk włókienniczych ponownie zmontowane.

Po urządzeniu wewnątrz, w barakach tych zamieszkać będą robotnicy z dalszych okolic Łodzi.

Akcję tę sfinansuje Ministerstwo Przemysłu i Handlu przy pomocy Ministerstwa Obrony Narodowej, które oddaje baraki bezinteresownie.

Ze względu na szczupłość pomieszczeń w barakach robotnicy

zamieszkać w nich w zasadzie bez rodzin. Będą jednakże mieli możliwość wyjazdu do rodzin w każdą niedzielę i święta. **Mieszkania rodzinne** otrzymają jedynie ci robotnicy, których żony będą również pracowały w fabryce włókienniczej.

Oczywista, baraki będą mieszkaniem tylko przejściowym do czasu, aż staną nowe, porządne domy robotnicze.

Ale w tej chwili, kiedy głównym i najważniejszym zadaniem jest wykonanie w każdej dziedzinie Planu Trzyletniego, musimy się zgodzić na takie rozwiązanie kwestii mieszkaniowej robotników - włóknarzy. (fbk)

Skasować pułapki na ulicach

Przejsiecie nieświetlnymi, bocznymi ulicami Łodzi w godzinach wieczornych jest imprezą naprawdę niebezpieczną.

Wykopane doły i rozkopane chodniki należałoby zabezpieczyć w jakiś sposób, aby nie stanowiły pułapek dla przechodniów. Pułapek takich zresztą w ogóle w Łodzi nie brakuje. Są nimi także nieskasowane ciągle baseny poniemieckie, liżne „naturalne” rowy i doły powyrzynane płyty chodników itd.

Dość dużo przykrych wypadków powodują także wgłębienia, wykopane dla umieszczenia masztów sztabardowych w czasie uroczystości. Zasadniczo doły te powinny być zasłonięte płytkami w dniach wolnych do pochodów. Rozporządzenie to, jak i wiele innych, często nie jest przestrzegane.

Jedną z takich „sztabardowych” pułapek znajduje się na rogu ulic Targowej i Głównej. Niedawno miała nieprzyjemność przechodzić tamtędy jedna z naszych Czytelniczek, p. B. O. Wobec tego, że ten odcinek miasta jest nieoświetlony, nie zauważyła wgłębienia. W rezultacie osunęła jej się noga w ów głęboki, napełniony brudną wodą dół. Skutek — poważne skaleczenie z komplikacjami ropnymi i dwutygodniowy pobyt w szpitalu.

Wypadek p. B. O. nie jest sporadyczny. Przechodnie kaleczą się, ranią, niszczą odzież, wszystko dlatego, że jakimś pracownikowi nie chce się zająć zabezpieczającej płytki.

HA—KA

W sprawie koncesjonowania handlu

Ulgi w opłatach

za prowadzenie przedsiębiorstw handlowych

Zapowiedziane w „Dzienniku Łódzkim” (Nr 306) w artykule: „Pozostało jeszcze 7 dni” ulgi w opłatach koncesyjnych, stały się faktem dokonanym. I tak obniża się dla przedsiębiorstw handlu towarowego podstawę obliczenia:

obrotów zbeżem na rzecz Funduszu Apropowizacyjnego o 75%

obrotów trzodą i bydłem na rzecz Funduszu Apropowizacyjnego o 40%

hurtowych obrotów cukrem o 50%

obrotów artykułami będącymi przedmiotem zaopatrzenia reglamentowanego na podstawie kart zaopatrzenia żywnościowych i odcieżowych o 75%

obrotów węglem i koksem opalowym o 50%

dla przedsiębiorstw trudniących się ekspedycją morską od obrotów osiągniętych ze spedycji morskiej o 40 proc.

Ukazało się w Dzienniku Ustaw rozporządzenie, określające podstawę obliczenia opłaty za koncesję, jeśli przedsiębiorstwo nie wykazało w czerwcu 1947 r. żadnych obrotów; wydanie i zaskarżenie decyzji o wysokości opłaty; stosowanie przepisów rozporządzenia o koncesjonowaniu handlu w przypadkach zbycia lub wdzierżawienia przedsiębiorstwa.

Jeszcze raz podkreślamy, iż osta

teczny termin upływa dnia 15.11.1947 r. Kto do tego terminu nie wniesie opłatę za koncesję i nie spełni innych obowiązków, nałożonych przez rozporządzenie o koncesjonowaniu handlu (złóże-

nie podania), naraża się na zamknięcie przedsiębiorstwa. Radzimy więc wszystkim naszym Czytelnikom, których rozporządzenie dotyczy, jak najrychlej załatwić podania i uiścić opłaty. Pozostało jeszcze tylko 4 dni czasu.

Wywiad z prof. Swiesznikowem

Polacy najlepiej rozumieją nie tylko słowa ale i duch pieśni

Wczoraj wyjechał z Łodzi do Warszawy świątynny chór artystów radzieckich pod dyr. prof. Swiesznikowa. Chór ten w czasie dwudniowego pobytu w naszym mieście wystąpił dwukrotnie w sali Teatru Wojska Polskiego i dał koncert w sali Teatru Geyera dla pracowników fabryk łódzkich.

Jest to najliczniejszy chór, jaki kiedykolwiek występował w salach teatrów łódzkich, liczy bowiem 120 osób, przy czym występuje bez udziału orkiestry.

Artyści radzieccy byli gorąco przyjęci przez łódzkich miłośników śpiewu, gdyż zarówno poszczególne występy solowe jak i chóralne stały na bardzo wysokim poziomie.

Przed odjazdem zasłużony dla rozwoju muzyki, wybitny prof.

Konserwatorium Moskiewskiego, Swiesznikow udzielił przedstawicielom prasy łódzkiej wywiadu.

— Przyjechaliśmy do Polski — mówił prof. Swiesznikow — 29 ub. b. na okres 10 dni. Musimy jednak przedłużyć swój pobyt do 16 bm. Wystąpimy jeszcze w Poznaniu, Gdańsku, Bydgoszczy i Warszawie.

Chór zorganizowałem w lipcu 1943 r. w Moskwie. Zadaniem chóru było wskrzesić starą ludową pieśń rosyjską i wykazać jej piękno rodakom i zagranicy.

Na gościnne występy jeździliśmy do Czechosłowacji, Austrii, Węgier, Niemiec, Szwecji, Norwegii i Finlandii. Wszędzie spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem, przez kolegów - artystów. Jeśli chodzi natomiast o szerokie

masę społeczeństwa, to największe zrozumienie i odczucie naszych pieśni spotykamy w Polsce. Polacy najlepiej rozumieją nie tylko nasz język, lecz również nastroj i duch pieśni rosyjskiej.

Mówiąc o śpiewie i muzyce polskiej, prof. Swiesznikow zaznaczył, że był na operze w Krakowie, słyszał również szereg wybitnych solistów polskich i jest pełen uznania dla rozwoju sztuki muzycznej w Polsce.

(J. B.)

Wczorajem i sama poszła do Łodzi

KAMEA
Adamczewski
WARSZAWA

PRZYJACIEL
TYGODNIK DLA STARSZYCH DZIECI

W SRODĘ 12. 11. w kinie „WISŁA — Daszyńskiego 1
PREMIERA FILMU PRODUKCJI FRANCUSKIEJ

BARYŁECZKA

(2048)

KLUB LITERACKI „ODRODZENIE” (3773)

DZIS NA NOC
KREM TRUSTY *Estella*
J. J. Steniewicz
POZNAŃ

W życiu każdego narodu istnieją zagadnienia, które wstydlwie się ukrywa i przemilcza, o których wiadomo, że należy je rozwiązać, ale to rozwiązanie jest trudne, żmudne, niewdzięczne.

Do takich przykrych problemów należy sprawa analfabetyzmu. Analfabetyzm, to wielki grzech naszej przeszłości: przedrozbiorowej, porozbiorowej, okresu międzywojennego i, powiedzmy to sobie bez ogródek, dzisiejszych naszych poczyni. Rząd i Państwo mają należyte podejście do tych zagadnień, pieniądze na te cele znajdują się w należytej ilości, aparat oświaty dorosłych działa, analfabetyzm zwalczać można, tylko analfabeci uczyć się nie chcą. Nie ma do tego odpowiedniego klimatu, brak zrozumienia wagi zagadnienia wśród czynników społecznych. Nie mamy w tej chwili dokładnych danych liczby analfabetów w Polsce. Znamy sytuację przed-

O czym się nie mówi

Lekceważymy sprawę analfabetyzmu

wojenną. Wiemy, że w naszej Łodzi, drugim co do wielkości mieście w Polsce, mieście wielkiego przemysłu — było około 90.000 analfabetów.

Wiemy na podstawie spisu szkolnego, dokonanego latem 1945 r., że wśród samej młodzieży było 2.900 analfabetów. Czy w dziedzinie zwalczania analfabetyzmu zrobiono dostatecznie dużo na terenie Łodzi? Raczej bardzo mało. Nie z winy władz oświatowych, powołanych do walki z analfabetyzmem. Zarówno władze państwowe jak i samorządowe są przygotowane organizacyjnie do walki z analfabetyzmem, miasto prowadzi kilka zespołów nauczania analfabetów, w wojsku zorganizowano naukę czytania i pisa-

nia, związki zawodowe zaczynają interesować się tym problemem, ale nie ma w samym społeczeństwie właściwego podejścia do tej sprawy.

Jest rzeczą zrozumiałą, że człowiek nie umiejący czytać z tym się kryje, że niełatwo go namówić do uczenia się. Ale i my nie jesteśmy bez winy.

Czy w związkach zawodowych, zrzeszeniach branżowych, w pracy oświatowej położono należyty nacisk na walkę z analfabetyzmem? Czy dostatecznie propaguje się tam, że człowiek nie umiejący czytać i pisać nie powinien się tego wstydić, bo to przecież nie jego wina, a warunków, w których żył dotychczas. I właśnie teraz winien wykorzystać te wszyst-

kie możliwości, jakie daje mu urząd demokratyczny, aby uzupełnić swe braki. Przez całą Polskę powinna przepłynąć potężna fala propagandy zwalczania analfabetyzmu. Należy wpoić w ludzi nie umiejących czytać i pisać przekonanie, że będą oni śmieszni i godni litości tylko wtedy, kiedy nie podejmą nauki, kiedy słowo drukowane i pisane będzie dla nich w dalszym ciągu niedostępną, czarowaną krainą.

Przed wszystkim mają tu wielką rolę do spełnienia związki zawodowe, organizacje młodzieżowe, partie polityczne, samorządy terytorialne, gospodarce i zawodowe.

Jedno z miast prowincjonal-

nych naszego województwa podjęło inicjatywę wprowadzenia przysmus nauki czytania i pisanie dla analfabetów. Nie jesteśmy zwolennikami przysmusu w dosłownym znaczeniu tego słowa. Ale uznajemy przysmus moralny. W fabryce, w zakładzie racy, w związku zawodowym, w organizacji społecznej winna powstać taka atmosfera, w której człowiek nie umiejący czytać i pisać zrozumiałby, że musi ten brak uzupełnić. Listy płacy, kartki aprowizacyjne, lub przydziały, kwitowane krzyżkami, powinny z naszego życia zniknąć. Wiele do zrobienia mają tu komitety domowe w miastach, a spółdzielnie na wsi. Koszty nauczania analfabetów pokryje państwo, aparat organizacyjny dadzą władze oświatowe, czynnik społeczny, zawodowy, polityczny musi jednak przekonać analfabetów o potrzebie nauki.

Zygmunt Maciejewski

Zima się zbliża

Już wkrótce 1-szy akt igrzysk olimpijskich

W styczniu 1948 roku odbędą się w St. Moritz igrzyska zimowe. Narciarze, hokeiści, łyżwiarze, bobsleiści staną pierwsi na starcie...

tradycja śp. Bronka, Czecha i Marusarza? W St. Moritz czynione są gorące przygotowania przed zbliżającym się coraz bardziej terminem igrzysk...

REKORDOWA ILOŚĆ ZAWODNIKÓW

z całego świata. Do tychczas 26 krajów zgłosiło swój udział w Olimpiadzie Zimowej, a mianowicie: Anglia, Argentyna, Austria, Belgia, Bułgaria, Kanada...

Najliczniejsze ekspedycje reprezentują Anglię - 105 osób, Austrię - 100 osób, Czechosłowację - 110 osób, i Szwajcarię - 120 zawodników...

PSEUDOZAWODNIKÓW

po naukę na zawody międzynarodowe, a tym bardziej na Igrzyska Olimpijskie. łyżwiarze nasi przylgali się w tym sezonie mistrzostwom Europy w Szwecji i zanim nie powstaną u nas zimowe lodowisko...

List do Redakcji

Nagroda dla Pisarskiego

Do Redakcji „Dziennika Łódzkiego” na ręce Redaktora Sportowego ob. Niecieckiego Jarosława w miejscu Uprzejmie prosimy o wręczenie ob. Józefowi Pisarskiemu za pośrednictwem „Dziennika Łódzkiego” nagrody w postaci aparatu malobrazkowego marki Jubilette (Balda) Nr 3992706 światło 2.9.

sportach zimowych i letnich równocześnie. Wyjątek stanowią: Finlandia, Norwegia i Szwecja. Igrzyska Zimowe zostały wprowadzone po raz pierwszy do programu Olimpijskiego dopiero w 1932 roku...

Austria-Włochy 5:1 (3:0)

Rozegrany w stolicy Austrii, wobec 60.000 widzów, rewanżowy mecz piłkarski Włochy - Austria przyniósł gospodarzom duży sukces w postaci zwycięstwa 5:1 (3:0).

Trzy dzwonnki i kwiaty

O zmierzchu kariery i umiejętności wycofania się z czynnego życia sportowego.- Uwagi po spotkaniu Pisarskiego z Kolczyńskim

Ci, którzy byli na meczu w hall Wimy w czasie pojedynku Kolczyńskiego z Pisarskim, doznali z jednej strony wielkiej radości z powodu zwycięstwa faworyta publiczności...

jednak Polska będzie miała szansę na mistrzostwach Europy, że może i na Igrzyskach Olimpijskich zdobyć medal. Kolczyński przegrał w Dublinie. Myśleliśmy, że to przypadek. Zdarza się bowiem każdemu najlepszemu bokserowi...

nek z Pisarskim. Czy mamy usprawiedliwiać Kolczyńskiego? Czy możemy w dalszym ciągu wierzyć ślepo w jego haki, sierpy, w jego błyskawiczne proste i dynamiczne walki?

W-wa z dotychczasowym mistrzem wagi średniej, Antonim Kolczyńskim, zwycięża mu dalszy sukcesów. Za pośrednictwem wręczenia nagrody ob. Józefowi Pisarskiemu serdecznie dziękujemy i pozostajemy z poważaniem

Te dzwonnki - to koniec kariery sportowej. Te dzwonnki - to znak, że Kolczyński powinien odejść, że musi ustąpić miejsca innym bokserom. Jedną z największych tajemnic życia sportowego jest wycucie, kiedy zawodnik powinien wycoufąć się z czynnego życia sportowego.

I dlatego właśnie mamy żal do Kolczyńskiego, do PZB, który pcha go gwałtem na ring i do tego odłamu prasy warszawskiej, która usiłuje wmówić, że Kolczyński w dalszym ciągu jest gwiazdą sportową.

VICKI BAUM 97

ŁUDZIE W HOTELU

Powieść Autoryzowany przekład ZOFII PETERSOWEJ

- Możesz się nie obawiać. Zafatwię to wszystko za ciebie - rzekł prędko - ale czy - czy zostaniesz przy mnie? Postaram się by ci było ze mną dobrze. Chciałbym właśnie to jedno: aby tobie było dobrze.

zaczynała ją boleć po zemdleńiu, a w gardle jej wyschło. Miała ochotę na jabłko i papierosa. Wzięła z nocnego stolika butelkę z balsamem Hunda i powąchała ją, ale zapach cynamonu wydał jej się nieprzyjemny.

w wełnianych złodziejskich skarpetkach, a na prawej zimnej już ręce widnieje skaleczenie, które nigdy nie będzie mogło się zagoić... I Preyssing słyszał z dołu taneczną muzykę, męczącą go niewypowiedzianie.

